Vedemmo più sopra che: “L'uomo quindi per salvarsi bisogna che ami talmente Dio da indirizzare a lui tutti i suoi intenti e da non accogliere niente che reputi contrario al divino amore,

e per conseguenza, per salvarsi, è necessario l'odio e l'abnegazione di se stesso.”¹⁵⁰³ ... è necessario l'odio santo di noi stessi in quanto peccatori ... ed è necessario, in questa linea, l'odio santo degli altri in quanto peccatori; anche in questo dobbiamo Cristo come esempio:

¹⁵⁰³ S. Tommaso d' Aquino, “La perfezione della vita spirituale”, in “Compendio di teologia e altri scritti”, UTET, Torino, Prima edizione eBook: Marzo 2013, c. 11, p. 644

“Et ideo sciendum, quod in omnibus factis nostris factum Christi debet esse nobis exemplum. Deus enim diligit et odit. Quia in quolibet homine duo sunt consideranda: scilicet natura et vitium. Natura quidem in hominibus diligi debet, vitium vero odiri.” (“Collationes in decem praeceptis” a. 2) In tutto ciò che facciamo dobbiamo avere come esempio Cristo. Dio, e quindi Cristo, infatti odia e ama nell'uomo: ama la natura, odia il vizio; noi dobbiamo imitare Cristo anche in questo e perciò dobbiamo, in noi stessi e nel prossimo, amare la natura, odiare il vizio. E questa verità è ribadita e precisata da s. Tommaso nel *De virtutibus*, q. 2 a. 8 ad 8. “Ad octavum dicendum, quod Deus non odit in aliquo quod suum est, scilicet bonum naturale vel quodcumque aliud, sed solum illud quod suum non est, scilicet peccatum; et sic etiam nos in hominibus debemus diligere quod Dei est, et odire quod est alienum a Deo; et secundum hoc dicitur in Psalm. CXXXVIII, 22: *perfecto odio oderam illos.*” Dio, e quindi Cristo, odia non ciò che è suo, cioè il bene, ma ciò che non è suo cioè il peccato e così anche noi dobbiamo amare, in noi e negli altri, ciò che è di Dio ed odiare ciò che è alieno da Dio: dobbiamo amare in noi e negli altri ciò che è di Dio ma “odiare” in noi e negli altri ciò che non è di Dio, cioè il peccato.

Questo si realizzava con somma perfezione in Cristo uomo per partecipazione somma alla carità e quindi al “santo odio” che abbiamo visto in Dio. La carità che risplende in Cristo, anche in quanto uomo, è una carità che santamente odia il peccato e santamente “odia” il peccatore secondo il Salmo 138 versetto 22; precisa a riguardo il s. Dottore Angelico in *Super Sent.*, lib. 3 d. 30 q. 1 a. 1 ad 6. “Ad sextum dicendum, quod non oderat eos perfecto odio, nisi in quantum Deo inimici erant; hoc autem est in quantum peccabant; unde non odiebat in eis quos perfecto odio oderat, nisi peccatum.” Il versetto 22 del Salmo 138 che parla di “odio” perfetto verso i nemici viene interpretato da s.